¹⁹ Para el caso que nos ocupa, véase Bachiar. *fid.* 2.

²⁰ Bachiar. *fid.* 3.103.

²¹ Bachiar. *fid.* 4.177-178.

²² Crespo Losada 2009, 93-95.

²³ Bachiar. *fid.* 4.177-211.

²⁴ Bachiar. *fid.* 5.212-231.

²⁵ Bachiar. *fid.* 5.232-239.

²⁶ Bachiar. *fid.* 5.239-242.

²⁷ Bachiar. *fid.* 5.242-246.

²⁸ Bachiar. *fid.* 6.247-259.

²⁹ Bachiar. *fid.* 6.259-277.

³⁰ Bachiar. *fid.* 7.278-284. Para una presentación completa de los temas de la obra, véase Martín-Iglesias 2019, 50*-55*.

³¹ Rufin. *apol. ad Anast.* 6: *Audio et de anima quaestiones esse commotas. ... Si autem et de me quid sentiam quaeritur, fateor me de hac quaestione apud quamplurimos tractatorum diuersa legisse. Bachiar. fid.* 4.180-183: *Si autem quaeritur unde sit facta, nescire me fateor, quia nec usquam legisse cognosco. Et ideo nec de imperitiis erubesco, quia lectione non doceor, neque periculum formido, quia, quae non lego, non praesumo.*

autoridad de Lev 4, 7 interpreta que el precepto de “no comer la sangre” significa no disputar sobre el alma y renuncia por ello a debatir sobre la materia con la que Dios creó el alma.³² Rufino enumera asépticamente tres hipótesis clásicas que acerca del origen de las almas singulares han sostenido distintos eclesiásticos (traducianismo, creacionismo, preexistencia). Pese a su disposición inicial renuente a la disputa, Baquiario no duda en resaltar por vía negativa tres consideraciones en su reflexión acerca del alma: que no es una parte de Dios, que no ha sido creada a partir de ninguna criatura, y que las almas humanas no se generan a partir de la transfusión.³³ Por último, y de nuevo en paralelo con Rufino, este apartado finaliza con una afirmación de que, salvo la Trinidad, todo lo que existe forma parte de la creación.³⁴

3. La sección sobre el alma en el *De fide*: traducción e interrogantes que suscita

Pasemos ahora al estudio de uno de los pasajes que pueden resultar ilustrativos de la problemática que encierra el *De fide*: la naturaleza y el origen del alma. Para una mejor comprensión se ofrecen el texto y una traducción propia:

[4] *Iam vero, si etiam illud a nobis quaeritur qualiter de anima sentiamus, factam credimus esse, sicut legimus in Hieremia propheta per regem Sedeciam dici: Vivit Dominus, qui fecit nobis animam istam. Si autem quaeritur unde sit facta, nescire me fateor, quia nec usquam legisse cognosco. Et ideo nec de imperitia erubescio, quia lectione non doceor, neque periculum formido, quia, quae non lego, non praesumo, ne transgressor propheticorum inveniar praeceptorum, qui mandat sanguinem non manducari, adiciens quia omnis carnis sanguis anima est. Quid enim est sanguinem manducare nisi de anima disputare? Et ideo carnem, quae nobis in Adam fundata est [ad usum data est], possumus dicere ex mundi qualitatibus substantiae Deo artifice et auctore, compactam. Sanguinem autem ad basem fundamus altaris, id est, ut ipsi, qui creavit, scire unde creaverit relinquamus. Basis enim altaris velut quaedam radix profunditatis est, cuius*

³² Rufin. *apol. ad Anast.* 6: *Ego vero cum haec singula legerim, Deo teste dico quia usque ad praesens certi et definiti aliquid de hac quaestione non teneo, sed Deo relinquo scire quid sit in vero et si cui ipse revelare dignabitur.* Bachiar. *fid.* 4.183-192: *ne transgressor profeticorum inveniar praeceptorum, qui mandat sanguinem non manducari (...) Quid enim est sanguinem manducare nisi de anima disputare? (...) Sanguinem autem ad basem fundamus altaris, id est, ut ipsi, qui creavit, scire unde creaverit relinquamus. Basis enim altaris velut quaedam radix profunditatis est, cuius secreto etiam rationem animae iungamus, de qua disputare non possumus.* La oscuridad informativa que ofrece la Escritura acerca del origen del alma suele generar en los eclesiásticos una actitud de extremada cautela, que se concreta, por ejemplo, en la renuencia a recurrir a explicaciones emanatistas platónico pitagóricas y en reconocer la ignorancia sobre el tema (Hier. *Ep.* 120.10), porque resulta más acertado no disputar y no afirmar acerca del alma lo que se ignora (Aug. *Anim.* 4.11.16).

³³ Rufin. *apol. ad Anast.* 6: *Legi quosdam dicentes quod pariter cum corpore per humani seminis traducem etiam anima defundatur (...) Alii adserunt quod formati in utero corporibus Deus cotidie faciat animas et infundat. Alii factas iam olim, id est, tunc cum omnia Deus creavit ex nihilo, nunc eas iudicio suo dispenset nasci in corpore.* Bachiar. *fid.* 4.192-193: *Et ideo nec partem dicimus Dei animam, sicut quidam adserunt.* Bachiar. *fid.* 4.195-196: *Nec de creatura aliqua factam dicimus.* Bachiar. *fid.* 4.200-202: *Sed nec illi adsertioni tradimus manus, qua quidam superfluo delectantur, ut credunt animas ex transfusione generari.*

³⁴ Rufin. *apol. ad Anast.* 6: *Ego tamen haec singula et legisse me non nego, et adhuc ignorare confiteor, praeter hoc quod manifeste tradit ecclesia, Deum esse et animarum et corporum conditorem.* Bachiar. *fid.* 4.209-211: *Absque sola igitur trinitate, omne, quod in caelis sive in terris et mari potentatur, agitur, movetur, creaturam esse credimus et fatemur.*

secreto etiam rationem animae iungamus, de qua disputare non possumus. Et ideo nec partem dicimus Dei animam, sicut quidam adserunt, quia Deus inpartibilis et indivisus atque impassibilis est, anima vero diuersis passionibus mancipata est, sicut cotidianus rerum exitus probat. Nec de creatura aliqua factam dicimus ne eam faciamus viliorem reliquis creaturis, quibus domina, si bene egerit, constituta est, sed ex Dei tantum voluntate formari, cuius potentiae non necessaria est materia, ex qua quod voluerit operetur, sed ipsa voluntas eius materia eorum, quae fieri aut esse mandaverit. Sed nec illi assertioni tradimus manus, qua quidam superfluo delectantur, ut credunt animas ex transfusione generari, quia contradicit huic suspicioni beatus David dicendo: Scitote quoniam Dominus ipse est Deus. Ipse fecit nos, et non ipsi nos, et alibi: Qui finxit singillatim corda eorum. Vbi hic transfusio inveniet locum: ubi aut singillatim corda finguntur aut dicitur: Ipse fecit nos, et non ipsi nos? Qui ergo ex transfusione dicunt animas generari, id adserere dicuntur quia ipsi nos faciamus. Sed hoc praescientia profetalis obiurgat dicendo: Ipse fecit nos, et non ipsi nos. Absque sola igitur trinitate, omne, quod in caelis sive in terris et mari potentatur, agitur, movetur, creaturam esse credimus et fatemur.³⁵